
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI
SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 365 / 2021
Prot. Corr. N – OP 19152/3-2021/32 

OGGETTO:  Codice  opera  19152  –MUSEO  CIVICO  DEL  RISORGIMENTO  E  SACRARIO 
OBERDAN  –  Completamento  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  -Spesa  complessiva 
300.000,00 – Affidamento incarico professionale di progettazione per l’adeguamento antincendio e 
l’abbattimento delle barriere architettoniche e di  coordinamento della  sicurezza al  dott.  Arch, 
Daniele Alberico per l’importo di Euro 37.596,70 (contributi previdenziali e I.V.A. inclusa). 

CUP: F96D19000290002  CIG: ZD030B3681

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

premesso 

che con deliberazione consiliare n. 16 dd 08.04.2020, sono stati approvati il Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  periodo  2020-2022  ed  il  Bilancio  di  Previsione  2020-2022 
nell’ambito dei quali  è stato inserito l’intervento Codice opera 19152 -  MUSEO CIVICO DEL 
RISORGIMENTO  E  SACRARIO  OBERDAN  –  Completamento  dei  lavori  di  manutenzione 
straordinaria, per un importo complessivo di Euro 300.000,00 finanziato con contributo regionale, 
con decreto n. 3393/CULT del 29/11/2019 (N. di Accertamento 2045/2021);

che il contributo di cui sopra sarà erogato dalla Regione con successivi decreti, su richiesta 
del Comune di Trieste, in base alla progressione di spesa, in relazione alle obbligazioni giuridiche 
assunte e certificate dal Responsabile del Procedimento;

che  le  operazioni  contabili  di  accertamento  ed  impegno  della  spesa  corrispondente  al 
contributo  regionale  di  cui  sopra  si  provvederà  con  successivo  provvedimento  in  sede  di 
approvazione del relativo progetto e di avvio della procedura di gara sulla base e in coerenza con il 
decreto regionale di concessione del contributo stesso;

che Regione F.V.G. ha fissato dei termini di inizio, ultimazione lavori e di rendicontazione 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  365 / 2021



Pag. 2 / 7

della spesa sostenuta nel seguente modo:

inizio lavori entro           il 31/07/2021

ultimazione lavori entro     il 30/06/2022

rendicontazione entro      il 30/06/2023

vista la determina dirigenziale n. 301   dd.18.02.2021, con cui il Servizi Finanziario del 

Comune ha effettuato il riaccertamento parziale dei residui, per la reimputazione tra l’altro, degli 

stanziamenti  di entrata e di spesa per l’opera in oggetto di euro 300.000,00 dall’esercizio 2020 

all’esercizio  2021  al  fine  di  affidare  i  lavori  entro  il  31/07/2021  al  fine  di  non  perdere  il  

finanziamento regionale;

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

dato atto che il  presente provvedimento è propedeutico alla  redazione del  progetto e 
pertanto   si procederà con successivi provvedimenti alla determina a contrarre e di aggiudicazione 
definitiva dei lavori in argomento;

dato atto che:

 che, ai  sensi dell'art.  90, commi 3 e 4, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.,  per  
l'appalto  in  argomento  sussiste  l'obbligo  di  nominare  un  coordinatore  della  sicurezza  in 
progettazione ed in esecuzione;

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e le Linee Guida n. 4, di attuazione del 
Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici";

rilevata la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale, entrato in vigore il 15.09.2020;

vista la determinazione dirigenziale n. 1922/2015 esecutiva il 23.07.2015 con la quale è stato 
approvato l’elenco di operatori economici per il conferimento di incarichi di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., da ultimo aggiornato 
con la determinazione n.  2486 dd 17.08.2020;

ritenuto in ragione dell’importo e considerata l’attuale precaria situazione lavorativa del 
personale dipendente che si trova ad operare in regime di lavoro agile, di procedere mediante 
affidamento diretto dell’incarico in  questione,  senza quindi  dar  corso alle  consuete procedure 
comparative, attingendo l’operatore economico dall’elenco di cui sopra;

considerato che, fermo restando il possesso della competenza professionale necessaria, per 
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  365 / 2021



Pag. 3 / 7

la  scelta dell’operatore economico a cui  affidare l’incarico in parola si  è fatto quindi esclusivo 
riferimento  alla  capacità  professionale,  all'esperienza  e  alla  disponibilità  del  professionista  con 
l’applicazione al criterio della rotazione;

atteso che in esito alla procedura di cui sopra il Responsabile Unico del Procedimento ha 
affidato  dott.  Arch, Daniele Alberico della Società di Ingegneria SGM Consulting S.r.l.   iscritto 
all’Ordine  degli  architetti, l’incarico  di  progettazione  per  l’adeguamento  antincendio  e 
l’abbattimento delle barriere architettoniche e di coordinamento della sicurezza, per l'importo di 
Euro  29.631.70  di  onorario  più  Euro  1.185,27  per  contributo  previdenziale  al  4%,  più  Euro 
6.779,73 I.V.A. al 22% per un totale di Euro 37.596,70 ed aggiornato il quadro economico come 
segue:

A) LAVORI

1) Importo lavori Euro     220.000,00

2) Oneri sicurezza Euro       8.800,00

TOTALE A) Euro     228,800,00

B) SOMME A 
DISPOSIZIONE

1) I.V.A. 10% su A) Euro        22.880,00

2) Incentivi  per  funzioni  tecniche  (art.. 
113, comma 3, D.Lgs 50/2016)

Euro                  3.660,8
0

3) Spese tecniche (I.V.A. compresa) Euro        37.596,70

4) Imprevisti, consulenze comitati 
paritetici, allacciamenti e varie, I.V.A. 
compresa

Euro 7.062,50

TOTALE B) Euro       71.200,00

COSTO COMPLESSIVO (A+B) Euro     300.000,00

dato atto che in esito all'affidamento di cui sopra sono convenuti nel dettaglio i termini e le 
condizioni  di  espletamento  del  presente  incarico  come  esplicitati  nell’accluso  Foglio  Patti  e 
Condizioni  già  sottoscritto  dal  professionista  per  accettazione  preventiva  e  già  vincolanti  nei 
confronti del medesimo e allegato in copia al presente atto;

ravvisata,  a  seguito  della  positiva  verifica  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  dal 
professionista ed accertata altresì la regolarità contributiva nei confronti dello stesso presso la 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  365 / 2021



Pag. 4 / 7

Cassa Previdenziale di appartenenza, la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del  
Codice dei Contratti, con un unico provvedimento all’approvazione dell'incarico di cui trattasi e 
alla determinazione a contrarre non assunta nella fase antecedente l'avvio della procedura, e ciò in 
coerenza con i principi di proporzionalità, efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa avuto 
riguardo all'entità economica dell'incarico che si va ad affidare;

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli artt. 2, 5, 6 e 7 
del D.P.R. n. 62 del  16.04.2013 circa l’insussistenza di situazioni di  conflitto di  interessi  anche 
potenziali  e  la  correlata  attestazione del  Dirigente  di  Servizio,  resa  ai  sensi  del  citato  D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 
D.lgs.  n.  165/2001,  nel  sito  WEB  (RETE  CIVICA)  dell’Amministrazione  contestualmente  alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, come 
modificato  dalla  L.  244/07  (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  83/2012,  
convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

Dato atto che:

ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

       l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

nel 2021 per euro 37.596,70

       il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza:

               nel 2021 per euro 37.596,70

dato atto che:

dal 1° gennaio questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 commi 
3 e 5, del D.L.gs 267/200 così come modificato dal D.L.gs. 126/2014 e che l’ammontare della spesa 
è urgente e indifferibile in quanto presupposto per l’avvio di attività soggette a scadenza la cui 
mancata attuazione determinerebbe danno all’ente e non è soggetta a pagamento frazionato in 
dodicesimi;

visto il D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto  l’art.  107  del  D.Lvo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla dirigente di servizio Dott. ssa Arch. 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  365 / 2021



Pag. 5 / 7

Lucia Iammarino;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di  affidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l’incarico  professionale  di 
progettazione per gli interventi strutturali, direzione dei lavori e di coordinamento della 
sicurezza al dott. Arch, Daniele Alberico della Società di Ingegneria SGM Consulting 
S.r.l. per la spesa complessiva di Euro 37.596,70 (onorario   Euro 29.631,70 più Euro 
1,185,27 per contributo previdenziale al 4% più Euro 6.779,73 I.V.A. al 22%);

1. di  approvare  contestualmente  all’affidamento  di  cui  sopra,  il  Foglio  Patti  e 
Condizioni  allegato  sub A)  già  sottoscritto  dal  professionista  conservato  agli  atti  e 
allegato in copia al presente provvedimento nel quale sono convenuti i termini e le 
condizioni di espletamento dell’incarico in oggetto;

2. di approvare, per l’incarco di cui al precedente punto 1), la spesa complessiva di 
Euro 37.596,70 come da proposta di parcella presentata e allegata B) al presente atto;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 37.596,70 al capitolo di seguito elencato:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 20191520 19152 -  
COMPLE
TAMENT
O DEI 
LAVORI 
DI 
MANUTE
NZIONE 
STRAOR
DINARIA 
DEL 
CIVICO 
MUSEO 
DEL 
RISORGI
MENTO 
E 
SACRARI
O 
OBERDA
N  (di 
interesse 
storico)

02525 U.2.02.01.
10.008

51106 19152 N 37.596,70 Impegno 
di spesa 
per CSE

5.   di dare inoltre atto che:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  365 / 2021



Pag. 6 / 7

con deliberazione consiliare n. 16 dd 08.04.2020, sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2020-2022 ed il Bilancio di Previsione 2020-
2022;

    dal 1° gennaio questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
commi  3  e  5,  del  D.L.gs  267/200  così  come  modificato  dal  D.L.gs.  126/2014,  e  che 
l’ammontare  della  spesa  è  urgente  e  indifferibile  in  quanto  presupposto  per  l’avvio  di 
attività soggette a scadenza la cui mancata attuazione determinerebbe danno all’ente e non 
è soggetta a pagamento frazionato in dodicesimi;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  e  prenotazione  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

           l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

               nel 2021 per euro 37.596,70

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza:

nel 2021 per euro 37.596,70

è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 1 del 
dispositivo,  ai  sensi  degli  artt.  2,  5,  6  e  7  del  D.P.R.  n.  62  del  16.04.2013  circa 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ed è stata rilasciata la 
correlata attestazione del Dirigente di Servizio resa ai sensi del citato D.P.R. 62/2013 e 
del Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

           la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del  
D.lgs. n. 165/2001, nel sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente 
alla pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 
662/1996, come modificato dalla L. 244/07 (finanziaria 2008) art. 3, comma 54 ed ai 
sensi del D.L. 83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 
27 del D.Lgs. 33/2013;

             la liquidazione dei corrispettivi per la suddetta prestazione avrà luogo a 
consuntivo su presentazione di fattura sulla quale sarà posto il visto di conformità del 
funzionario incaricato;

Allegati:

Foglio Patti e Condizioni allegato A).pdf

Schema di Parcella allegato B).pdf

                                           LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

        arch.  Lucia Iammarino

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  365 / 2021



Pag. 7 / 7

Trieste, vedi data firma digitale           Documento sottoscritto con firma digitale

           (ex art. 24 del D.Lvo 82/2005 e s.m.i.)

    

:

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  365 / 2021



 Atto n. 365 del 19/02/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: IAMMARINO LUCIA
CODICE FISCALE: MMRLCU61L49L113I
DATA FIRMA: 22/02/2021 14:37:34
IMPRONTA: 35B73EA30928B9DD840341845CA4F3A0A18B18934BFE2004FDC3A03EFC97D847
          A18B18934BFE2004FDC3A03EFC97D847FB5E08F4C49C9EC5267412D44F9230A5
          FB5E08F4C49C9EC5267412D44F9230A5E2BC0C04F1EC48879B89DFAB1B62AD02
          E2BC0C04F1EC48879B89DFAB1B62AD028899ED39B4B984F3E2DA32DF30DD5910


